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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлена несколькими факторами.

Во-первых, несмотря на повышенный интерес общества к Донецкому

региону, особенностью работ, касающихся государственно-церковных отношений

в нем, является некоторая фрагментарность. Представленные на настоящий

момент исследования освещают лишь отдельные события, персоналии или этапы

развития края, не давая возможности составить целостное представление о

происходящих в регионе событиях.

Во-вторых, в представленном диссертационном исследовании делается

акцент именно на внутрицерковной жизни православных жителей региона, что в

целом не было характерно для уже имеющихся работ.

И, наконец, в-третьих, актуальность исследования обусловлена уникальной

идентичность самого Донецкого региона.

Донетчина – молодой, промышленный, урбанистический регион. Здесь

проживают представители свыше 130 национальностей и народностей1. А сам

регион стал своего рода «плавильным котлом» народов, в котором сформировался

особый патриотизм, слоганом которого стали строчки поэта Павла Беспощадного:

«Донбасс никто не ставил на колени И никому поставить не дано».

Объединяющим началом для представителей всех национальностей в Донетчине

стал русский язык. А предпосылкой исторического тяготения к России была в том

числе несостоявшаяся промышленная Донецко-Криворожская Республика,

включавшая территории Донетчины и задумывавшаяся как регион России. При

этом большая часть жителей Донетчины исповедуют православие2. А

принадлежность Русской Православной Церкви воспринимается ими как

причастность Великой Руси, о необходимости единства с которой говорил

1 Государственный комитет статистики Украины. Режим доступа:
http://2001.ukrcensus.gov.ua/rus/results/general/nationality/donetsk/
(дата обращения: 24. 11 22 г.).
2 Костенко Г. В. Религиозная карта области. Режим доступа: :
http://iai.donetsk.ua/_u/iai/dtp/CONF/2/speeches/kost.html
(дата обращения: 24. 11 22 г.).
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духовник Донецкой епархии схиархимандрит Зосима (Сокур)3. Как следствие,

отношение к религии здесь специфическое. В Донетчине готовы воспринять

только каноническую Русскую Православную Церковь, а попытки привнесения

«украинофильских», националистических структур претерпевали неудачу. В то же

время советский период не уничтожил полностью «церковные структуры»,

несмотря на надежды властей на постепенное затухание церковной жизни в

промышленном регионе с разрозненным и, как надеялись, не религиозным

населением. При этом особая религиозность жителей Донетчины обусловлена

спецификой исконных «региональных» профессий, зачастую связанных со

смертельной опасностью. Что нашло отражение уже в постсоветский период,

когда на Донетчине массово открывались храмы и молитвенные дома на шахтах и

промышленных предприятиях, а в регионе началось особое почитание

великомученицы Варвары – покровительницы шахтеров4.

Кроме того, думается, что построение плодотворных государственно-

церковных отношений в Донецком регионе уже в новых российских реалиях

достаточно сложно, если не иметь представления о роли православия в жизни и

истории его людей.

Степень разработанности темы. Работы, касающиеся государственно-

церковных отношений в Донетчине, можно разделить на исследования советского

периода и исследования постсоветского периода. Соответственно, в обозначенных

группах можно уже выделить три подгруппы: исследования зарубежных ученых –

представителей российской и украинской эмиграции, исследования современных

российских ученых и исследования современных украинских ученых.

Государственно-церковными отношениями занимались как

конфессиональные ученые, так и светские.

Первым исследованием, касающимся государственно-церковных

отношений на Украине в целом, стала написанная в эмиграции, в Свято-

3 Свято-Успенский Николо-Васильевский монастырь. Режим доступа:
https://www.youtube.com/watch?v=a6oOH5sfg90 (дата обращения: 24. 11 22 г.).
4Православный лик Донбасса. К 15-летию образования Донецкой епархии Украинской Православной Церкви,
Донецк, 2006; Золотые купола Донетчины, Донецк, 2011.
Донбасс Православный. Режим доступа: https://donetsk.church.ua (дата обращения: 24. 11 22 г.); Свято-
Игнатьевский храм на ДМЗ. URL: http://sv-ignatiy.dn.ua (дата обращения: 24. 11 22 г.).
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Сергиевском институте в Париже, дипломная работа – в будущем протоиерея –

Кирилла Фотиева «Попытки украинской церковной автокефалии в XX веке»

(1955 г.). Несмотря на то, что у исследователя не было возможности в полном

объеме использовать архивные материалы5, он дает общую картину

возникновения и развития непризнанной Украинской православной

автокефальной церкви. Автор характеризует ее как искусственно созданную

структуру, используемую в политических целях. В работе не затрагиваются

события в Донетчине6.

Еще один труд зарубежных авторов – В. И. Алексеева и Ф. Ставру «Русская

Православная Церковь на оккупированной немцами территории»7 – был

опубликован в начале 1980-х гг. в журнале «Русское Возрождение». В работе

использованы как воспоминания и личные документы непосредственных

участников событий, так и труды известных зарубежных исследователей8. В. И.

Алексеев и Ф. Ставру полагают, что основной целью немецких оккупантов в годы

Великой Отечественной войны было ограничение и ослабление влияния Русской

Православной Церкви как главного врага политики расчленения России.

Вследствие чего оккупанты поддерживали всякого рода разделения в Русской

Православной Церкви. Говоря об имевшей место борьбе между непризнанной

Украинской автокефальной православной церковью и признанной Автономной

церковью Украины, авторы не упоминают о «самосвятском» способе

возникновения УАПЦ, хотя именно последнее являлось камнем преткновения во

взаимоотношениях УАПЦ и Автономной Церкви. При этом В. И. Алексеев и Ф.

Ставру осуждают сотрудничество УАПЦ с националистически настроенными

элементами и проч.9.

Касался религиозной политики немецко-фашистcких оккупантов и

канадский исследователь Д. В. Поспеловский (работа «Русская Православная

5 Heyer F. Die orthodoxe Kirche in der Ukraine von 1917 bis 1945. Köln; Braunsfeld, 1953.
6Фотиев Кирилл. Попытки украинской церковной автокефалии в XX веке. Мюнхен, 1955.
7Алексеев В. И., Ставру Ф. Русская Православная Церковь на оккупированной немцами территории // Русское
Возрождение. 1981. № 13.
8Heyer F. Die orthodoxe Kirche in der Ukraine von 1917 bis 1945. Köln; Braunsfeld, 1953.
9Алексеев В. И., Ставру Ф. Русская Православная Церковь на оккупированной немцами территории // Русское
Возрождение. 1981. № 13.
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Церковь в ХХ веке»)1011. Ученый также считал УАПЦ связанной с

националистами неканоничной структурой. Автор полагал, что оккупанты

стремились ограничить русское влияние, поэтому, поощряя антирусские

настроения, вначале потворствовали автокефалистам. Вместе с тем немцы

боялись и националистических тенденций (в Галиции). Поэтому не

препятствовали разногласиям и распрям в Русской Православной Церкви,

ведущим в конечном итоге к разделению населения12.

В целом же количество зарубежных историков, касающихся обозначенной

проблемы, достаточно невелико. Как правило, в их трудах не затрагиваются

события, связанные с Донетчиной. Среди работ зарубежных авторов можно

отметить исследования Ф. Хайера13, Г.-Д. Депмана14, И. Кёртиса15, Н. Дэвис16.

В настоящее время наблюдается повышенный интерес к событиям на

Украине, в контексте чего выходят труды зарубежных авторов, посвященные в

том числе и церковным вопросам в этой стране. Так, в 2021 г. в России был

выпущен перевод книги митрополита Киккского и Тиллирийского Никифора

«Современный Украинский вопрос и его разрешение согласно божественным и

священным канонам». Работа посвящена организации на Украине так называемой

Православной Церкви Украины (ПЦУ)). В ней автор пытается беспристрастно, с

канонической точки зрения определить, насколько правомочно было создание

этой структуры17.

Исследованием по обозначенной теме, написанным уже в Советском Союзе,

стала защищенная в Московской духовной академии кандидатская диссертация

митрополита Феодосия (Процюка) «Обособленческие движения в Православной

Церкви на Украине (1917–1943)»18. Долгое время эта работа оставалась

10Поспеловский Д. В. Русская Православная Церковь в ХХ веке. М., 1995.
11Heyer F. Die orthodoxe Kirche in der Ukraine von 1917 bis 1945. Köln; Braunsfeld, 1953.
12Поспеловский Д. В. Русская Православная Церковь в ХХ веке. М., 1995.
13 Heyer F. Die orthodoxe Kirche in der Ukraine von 1917 bis 1945. Köln; Braunsfeld, 1953.
14 Do..pmann D. Die Russische Orthodoxe Kirche in Geschichte und Gegenwart. B., 1977.
15 Curtiss I. The Russian Church and the Soviet State. 1917–1950. Boston, 1953.
16 Nathaniel Davis, A Long Walk to Church, Boulder, San Francisco, Oxford: Westview Press, 1995.
17 Митрополит Киккский и Тиллирийский Никифор. Современный Украинский вопрос и его разрешение согласно
божественным и священным канонам. - М.: «Познание», 2021. – 128 с.
18 Феодосий (Процюк), митрополит. Обособленческие движения в Православной Церкви на Украине (1917–1943).
М., 2004.
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единственной в своем роде и на Украине, и в России. Несмотря на небольшую

документальную базу исследования, обусловленную закрытостью на тот момент

архивов, в исследовании использовались многочисленные устные воспоминания

участников событий, на основе которых автор характеризует обстоятельства

церковного раскола на Украине как первой волны (после октябрьских событий

1917 г.), так и второй (период немецко-фашистской оккупации). Причиной

расколов и нестроений исследователь считает политические тенденции на

Украине. Автор свидетельствует, что с января 1943 по 21 сентября 1943 г.

Донетчина окормлялась19 епископом Автономной церкви20 владыкой Димитрием

(Маганом) (в исследовании владыка Димитрий называется епископом

Донецким)21.

В постсоветский период государственно-церковными отношениями на

Украине занимались как конфессиональные, так и внеконфессиональные авторы и

России, и Украины. В 1994 году в Православном Свято-Тихоновском

богословском институте был выпущен многотомный, посвященный Патриарху

Тихону и Русской Православной Церкви в советский период труд М. Е. Губонина

«Акты Святейшего Тихона, Патриарха Московского и всея России, позднейшие

документы и переписка о каноническом преемстве высшей церковной власти». В

работе содержатся уникальные церковные документы. Этот труд стал той базой,

на которой выросла современная историография по обозначенной теме.

В работе М. Е. Губонина в том числе содержатся сведения об архиереях,

имевших отношение к Донецкому региону22.

Выпускающийся в издательстве ПСТГУ многотомный биографический

справочник «За Христа пострадавшие» дает максимальную на настоящий момент

информацию о подвергшихся репрессиям православных священнослужителях и

19 Феодосий (Процюк), митрополит. Обособленческие движения в Православной Церкви на Украине (1917–1943).
М., 2004. С. 562.
20 Там же. С. 473.
21 Там же. С. 562.
22 Сборник документов и материалов церковных учреждений. Акты Святейшего Тихона, Патриарха Московского и
всея России, позднейшие документы и переписки о каноническом преемстве Высшей Церковной власти 1917 –
1943 гг. / Сб. под ред. М. Е. Губонина. Ч. 1, 2. М., 1994.
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верующих23. Аналогично выпущенный в этом же издательстве двухтомник

«Русская Церковь в годы гонений. 1917-1939. Свидетельства современников»

представляет собой уникальную антологию документов личного происхождения,

проливающих свет на трагические события истории Русской Православной

Церкви в 1917-1939 гг.24

Значимой книгой было исследование российского церковного историка

протоиерея Владислава Цыпина «История Русской Церкви (1917 – 1997)». Что

касается событий, непосредственно связанных с Донетчиной, сведений о них в

исследовании немного. Так, в работе есть упоминания о монахах Святогорского

монастыря, которые после закрытия обители нелегально поселились в г.

Славянске. Исследователь полагает, что Донецкая епархия в послевоенный

период существовала лишь номинально. Между тем, несмотря на то, что,

согласно архивным документам, Ворошиловградско-Донецкая епархия

действительно длительное время руководилась лишь управляющими епархии, это

не мешало ей полноценно функционировать и развиваться25.

Об окормлявших Донецкий регион иерархах содержатся сведения в

монографии священника Илии Соловьева ««Обновленческий» раскол: материалы

для церковно-исторической и канонической характеристики» (2002 г.)26.

Биографии, в том числе обновлеческих иерархов Донетчины, включены в

сборник протоиерея Валерия Лавринова «Обновленческий раскол в портретах его

деятелей»27. Кроме того, в работе этого же автора «Временный высший

церковный совет и его роль в истории РПЦ (1925–1945)» содержатся данные о

деятельности представителей БОПУПАЦ («Братское объединение приходов

Украинской православной автокефальной церкви»), епархия которой находилась

в городе Бахмуте (Артемовске) Донецкой губернии28.

23 За Христа пострадавшие. Гонения на Русскую Православную Церковь. 1917-1956. Книга 8. К. В 2-х томах. М.:
ПСТГУ, 2022.
24 Русская Церковь. Век ХХ. История Русской Церкви в свидетельствах современников. Том II. 1917-1939. Русская
Церковь в годы гонений (в 2 книгах). М.: ПСТГУ, 2021.
25Цыпин В., протоиерей. История Русской Церкви (1917–1997): История Русской Церкви. М., 1997.
26 Соловьев И. В. «Обновленческий» раскол: материалы для церковно-исторической и канонической
характеристики. М., 2002.
27 Лавринов Валерий, протоиерей. Обновленческий раскол в портретах его деятелей. М., 2016.
28. Он же. Временный высший церковный совет и его роль в истории РПЦ (1925–1945). М., 2018.
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И, наконец, данные об архиереях в том числе Донетчины содержатся в

труде «История иерархии

Русской Православной Церкви: Комментированные списки иерархов по

епископским кафедрам с 862 г.», выпущенном в издательстве Православного

Свято-Тихоновского гуманитарного университета. Упомянутая работа составлена

на обширном неопубликованном архивном материале и на основе данных

новейшей историографии29.

Что касается неконфессиональных авторов, вопросы взаимоотношений

государства и религиозных организаций в ХХ в. активно разрабатываются

многими исследователями: А. Н. Кашеваровым 30, М. И. Одинцовым31 , С. Л.

Фирсовым32. И. А. Курляндским33 и34 другими. Но вопросы, связанные с

Донетчиной, до настоящего времени не разрабатывались; были лишь упоминания

о каких-либо личностях либо событиях, связанных с регионом.

Так, например, работа О. Ю. Васильевой «Русская православная церковь в

политике Советского Союза в 1943–1948 гг.» содержит, в том числе данные об

отношении советской власти к Русской Православной Церкви на Украине (как в

период освобождения от захватчиков, так и в послевоенный период). Автор

свидетельствует, что, планируя построение антихристианского неоязыческого

арийского культа, оккупанты в то же время пытались завоевать расположение

православных верующих (для чего разрешали им открывать храмы и т. д.). А

действия оккупантов, в свою очередь, вынудили советские власти изменить свое

отношение к Русской Православной Церкви. В работе не дается характеристика

29 История иерархии Русской Православной Церкви: Комментированные списки иерархов по епископским
кафедрам с 862 г. М., 2018.
30 Кашеваров А. Н. Государственно-церковные отношения в советском обществе 20–30-х гг. (Новые и
малоизученные вопросы). СПб., 1997. Он же: Православная Российская Церковь и Советское государство (1917–
1922). М., 2005. 440 с. Он же: Церковь и власть: Русская православная церковь в первые годы советской власти. –
СПб., 1999.
31 Одинцов М. И. Государство и церковь (История взаимоотношений, 1917–1938 гг.). – М., 1991. Он же:
Государство и церковь в России. XX. М., 1994. Он же: Русская православная церковь накануне и в эпоху
сталинского социализма. 1917–1953 гг. М., 2014.
32 Фирсов С. Л. Власть и огонь: Церковь и советское государство: 1918 — нач. 1940-х гг.: очерки истории». М.,
2014.
33 Курляндский И.А. Власть и религиозные организации в СССР (1939-1953 гг.). Исторические очерки / И.А.
Курляндский; Институт российской истории Российской академии наук . СПб., 2019.
34 Священный собор Русской Православной Церкви 1917-1918 гг. и Всеукраинский церковный собор 1918 г. об
украинском церковном вопросе. М., 2019.
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событиям в Донецком регионе, но содержатся упоминания, например, о епископе

Мариупольском Антонии (Панкееве)35.

Российский историк М. И. Одинцов, повествуя об Украине в годы Великой

Отечественной войны, приходит к выводу, что у оккупантов не было единой

стратегии относительно религиозной ситуации на Украине. Исследователь

отмечает, что планы рейхскомиссара Украины Э. Коха относительно церковной

ситуации на Украине отличались от намерений министерства восточных

территорий. С одной стороны, стремление уничтожить Русскую Православную

Церковь на Украине (и в контексте этого – поддержка украинских церковных

сепаратистов, то есть всяческих разделений и проч.). А с другой стороны –

попытки использовать объединительные процессы в Русской Православной

Церкви с перспективой в дальнейшем задействовать ее в борьбе с

большевиками36. Политика «разделяй и властвуй», давление гестапо на

священнослужителей и проч., о чем говорит исследователь, наблюдались и на

территории Донетчины.

В трудах российского историка М. В. Шкаровского, написанных на основе

обширного материала как советских, так и немецких архивов, затрагиваются в том

числе события на Украине. Среди таких работ – монография «Нацистская

Германия и Православная Церковь»37, а также книги «Русская Православная

Церковь в ХХ веке»38, «Русская православная церковь при Сталине и Хрущеве»39.

В этих трудах анализируется политика фашистской Германии в сфере религиозной

жизни на оккупированной Украине, характеризуется деятельность

рейхскомиссариата «Украина». Из работ исследователя также следует, что

согласованной религиозной политики немецко-фашистскими захватчиками на

Украине выработано не было, и немецкие структуры имели разную точку зрения

на необходимость тех или иных действий. Подтверждение чему – имевшее место

35Васильева О. Ю. Русская Православная Церковь в политике Советского государства в 1943–1948 гг. М, 2001. С.
105–128.
36Одинцов М. И. Власть и религия в годы войны: государство и религиозные организации в СССР в годы Великой
Отечественной войны 1941–1945 гг. М., 2005.
37 Шкаровский М. В. Крест и свастика. Нацистская Германия и Православная Церковь. М., 2007.
38 Он же. Русская Православная Церковь в ХХ веке. М., 2010.
39 Он же. Русская православная церковь при Сталине и Хрущеве. М, 2005.
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противостояние между различными немецкими структурами по направлениям

деятельности. При написании указанных работ автором использовались

документы, касающиеся в основном верхушки власти, и детальное освещение

событий в регионах целью не ставилось. Кроме того, Донетчина не входила в

состав рейхcкомиссариата «Украина». Как следствие, в указанных работах регион

не был в поле зрения автора.

М. В. Шкаровский свидетельствует о том, что в 1948 г. во

взаимоотношениях Русской Православной Церкви и государства произошел

перелом, после которого наступило ухудшение церковно-государственных

отношений. Ситуация в Донетчине имеет свои региональные особенности.

Архивные документы, касающиеся Донецкого региона, свидетельствует, что

ухудшение взаимоотношений наступило практически сразу после освобождения

Донецкого края от оккупации, то есть в 1943 г. (это выражалось в закрытии

храмов, в контролировании действий правящего архиерея и т. д.).

М. В. Шкаровский говорит о том, что «хрущевские гонения» принесли

резкое сокращение количества храмов, их обнищание, уничтожение духовных

учебных заведений, давление на верующих, атеистическую работу, насаждение

новой обрядности, лишение священнослужителей возможности управлять

общинами и т. д. Все это наблюдалось и в Донетчине. Наряду с этим ученый

замечает, что гонения не достигли того результата, который преследовали: Русская

Православная Церковь не была уничтожена и тем более сломлена. Вместе с тем


[…]


Ф. 3984. Українська автокефальна православна церква, м. Київ. (1918-1929).

106. ЦГАВОВУ. Ф. 3984. Оп. 1. Д. 72.

107. ЦГАВОВУ. Ф. 3984. Оп. 1. Д. 102.

108. ЦГАВОВУ. Ф. 3984. Оп. 1. Д. 255.

109. ЦГАВОВУ. Ф. 3984. Оп. 1. Д. 259.

110. ЦГАВОВУ. Ф. 3984. Оп. 1. Д. 475.

111. ЦГАВОВУ. Ф. 3984. Оп. 1. Д. 476.
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112. ЦГАВОВУ. Ф. 3984. Оп. 1. Д. 498.

Ф. 4648. Рада в справах релiгiї при Мiнiстерствi у справах мiграцiї i

нацiональностей України та її попередники (об'єднаний фонд).

113. ЦГАВОВУ. Ф. 4648. Оп. 1. Д. 8.

114. ЦГАВОВУ. Ф. 4648. Оп. 1. Д. 10.

115. ЦГАВОВУ. Ф. 4648. Оп. 1. Д. 12.

116. ЦГАВОВУ. Ф. 4648. Оп. 1. Д. 13.

117. ЦГАВОВУ. Ф. 4648. Оп. 1. Д. 34.

118. ЦГАВОВУ. Ф. 4648. Оп. 1. Д. 46.

119. ЦГАВОВУ. Ф. 4648. Оп. 1. Д. 59.

120. ЦГАВОВУ. Ф. 4648. Оп. 1. Д. 73.

121. ЦГАВОВУ. Ф. 4648. Оп. 1. Д. 88.

122. ЦГАВОВУ. Ф. 4648. Оп. 1. Д. 90.

123. ЦГАВОВУ. Ф. 4648. Оп. 1. Д. 98.

124. ЦГАВОВУ. Ф. 4648. Оп. 1. Д. 148.

125. ЦГАВОВУ. Ф. 4648. Оп. 1. Д. 157.

126. ЦГАВОВУ. Ф. 4648. Оп. 1. Д. 160.

127. ЦГАВОВУ. Ф. 4648. Оп. 1. Д. 164.

128. ЦГАВОВУ. Ф. 4648. Оп. 1. Д. 175.

129. ЦГАВОВУ. Ф. 4648. Оп. 1. Д. 176.

130. ЦГАВОВУ. Ф. 4648. Оп. 1. Д. 181.

131. ЦГАВОВУ. Ф. 4648. Оп. 1. Д. 193.

132. ЦГАВОВУ. Ф. 4648. Оп. 1. Д. 198.

133. ЦГАВОВУ. Ф. 4648. Оп. 1. Д. 208.

134. ЦГАВОВУ. Ф. 4648. Оп. 1. Д. 222.

135. ЦГАВОВУ. Ф. 4648. Оп. 1. Д. 239.

136. ЦГАВОВУ. Ф. 4648. Оп. 2. Д. 50.

137. ЦГАВОВУ. Ф. 4648. Оп. 2. Д. 61.

138. ЦГАВОВУ. Ф. 4648. Оп. 7. Д. 2.

139. ЦГАВОВУ. Ф. 4648. Оп. 7. Д. 195.
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140. ЦГАВОВУ. Ф. 4648. Оп. 7. Д. 231.

141. ЦГАВОВУ. Ф. 4648. Оп. 7. Д. 319.

142. ЦГАВОВУ. Ф. 4648. Оп. 5. Д. 85.

143. ЦГАВОВУ. Ф. 4648. Оп. 5. Д. 148.

144. ЦГАВОВУ. Ф. 4648. Оп. 5. Д. 184.

145. ЦГАВОВУ. Ф. 4648. Оп. 5. Д. 239.

Центральный государственный Архив общественных объединений Украины

(ЦГАООУ)

ЦГАООУ. Ф. 1. Центральний комiтет компартii Украiни.

146. ЦГАООУ. Ф. 1. Оп. 2 ч. Д. 451.

147. ЦГАООУ. Ф. 1. Оп. 23. Д. 90.

148. ЦГАООУ. Ф. 1. Оп. 20. Д. 2006.

149. ЦГАООУ. Ф. 1. Оп. 20. Д. 2007.

150. ЦГАООУ. Ф. 1. Оп. 23. Д. 60.

151. ЦГАООУ. Ф. 1 Оп. 23. Д. 90.

152. ЦГАООУ. Ф. 1. Оп. 23. Д. 336.

Управление Службы безопасности Украины в Донецкой области

153. Архив временного хранения Управления СБУ в Донецкой области. Ф. 8563-

2ф. Д. 3851. Т. 2.

154. Архив Учетно-архивного отдела КГБ при Совете Министров УССР. Ф. 16802

– 2 ф. Д. 233.

155. Архив временного хранения Управления СБУ в Донецкой области. Ф. 16802 –

2 ф. Д. 10536-2ф.

Отраслевой государственный архив Службы безопасности Украины

156. Дело № 75802 фп (Бабич Даниил Михайлович, 1885 г. р.).

157. Дело № 75727 фп (Балдинов Петр Иванович, 1874 г. р.).

158. Дело № 75767 фп (Баша Тимофей Степанович, 1872 г. р.).

342

159. Дело № 75792 фп (Березняк Максим Сидорович, 1874 г. р.).

160. Дело № 75772 фп (Бесчасный Федор Иванович, 1874 г. р.).

161. Дело № 75726 фп (Белышев Василий Андреевич, 1890 г. р.).

162. Дело № 75794 фп (Бирюков Павел Алексеевич, 1888 г. р.).

163. Дело № 75793 фп (Борейко Аркадий Иосифович, 1880 г. р.).

164. Дело № 75718 (Вагнер Адам Касперович, 1894 г. р.).

165. Дело № 75797 фп (Веревочников Евсей Ермолаиевич, 1863 г. р.).

166. Дело № 75785 фп (Власенко Наум Иванович, 1875 г. р.).

167. Дело № 75806 фп (Войтковский Николай Алексанрович , 1882 г. р.).

168. Дело № 75710 фп (Варяница Михаил Митрофанович, 1897 г. р.).

169. Дело № 75723 фп (Галушко Михаил Кузьмич, 1873 г. р.).

170. Дело № 75758 фп (Гаркуша Панас Игнатьевич, 1890 г. р.).

171. Дело № 75796 фп (Глебов Маркел Андреевич, 1888 г. р.).

172. Дело № 75737 фп. (Горовой Николай Лаврентьевич, 1894 г. р.).

173. Дело № 75738 фп (Гоцентеллер Михаил Валентинович, 1878 г. р.).

174. Дело № 75730 фп (Демишев Виктор Александрович, 1866 г. р.).

175. Дело № 75715 фп (Дубовецкий Михаил Александрович, 1878 г. р.).

176. Дело № 75741 фп (Дузь Михаил Опанасович).

177. Дело № 75800 фп (Евдокимов Николай Моисеевич, 1878 г. р.).

178. Дело № 75799 фп (Евсеев Яков Петрович, 1868 г. р.).

179. Дело № 75795 фп (Егоров Михаил Пантелеевич, 1871 г. р.).

180. Дело № 75755 фп (Еременко Пантелей Макарович, 1869 г. р.).

181. Дело № 75743 фп (Зайцев Федор Иванович, 1875 г. р.).

182. Дело № 75775 фп (Зибров Петр Александрович, 1908 г. р.).

183. Дело № 75774 фп (Зуммер Сергей Иосифович, 1883 г. р.).

184. Дело № 75796 фп (Илюкевич Александр Филиппович, 1897 г. р.).

185. Дело № 75749 фп (Ищенко А. С.).

186. Дело № 75804 фп (Калюжный Аввакум Саввович, 1866 г. р.).

187. Дело № 75731 фп (Кириллов Серафим Григорьевич).

188. Дело № 75728 фп (Киринцев Иван Степанович, 1883 г. р.).
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189. Дело № 75716 фп (Китайский Григорий Андреевчи, 1875 г. р.).

190. Дело № 75801 фп (Кириченко Елена Егоровна, 1894 г. р.).

191. Дело № 75748 фп (Ключников Исихий Авксентьевич, 1875 г. р.).

192. Дело № 75760 фп (Кнышов Арсений Игнатьевич, 1901 г. р.).

193. Дело № 75713 фп (Колесниченко Платон Иванович, 1873 г. р.).

194. Дело № 75803 фп (Котиков Нил Игнатьевич, 1879 г. р.).

195. Дело № 75780 фп (Кондратенко Петр Филиппович, 1895 г. р.).

196. Дело № 75807 фп (Кравченко Василий Николаевич, 1885 г. р.). (Дело Могилко

Е.А. и др.).

197. Дело № 75779 фп (Крещановский Иван Ксенофонтович, 1887 г. р.).

198. Дело № 75787 фп (Кругляк Андрей Захарович, 1898 г. р.).

199. Дело № 75746 фп (Левочкин Андрей Захарович, 1898 г. р.).

200. Дело № 75790 фп (Маляревский Андриан Авксентоевич, 1874 г. р.).

201. Дело № 75725 фп (Манжура Прокофий Иванович, 1878 г. р.).

202. Дело № 75709 фп (Мезинов Филипп Владимирович, 1870 г. р.).

203. Дело № 75735 фп (Михайличенко Павел Авраамович, 1872 г. р.).

204. Дело № 75773 фп (Молодченко Василий Александрович) (Даншин Д.Н. и

др.).

205. Дело № 75729 фп (Никифоров Семен Васильевич).

206. Дело № 75739 фп (Орловский Семен Платонович, 1873 г. р.).

207. Дело № 75761 фп (Павлов Федор Елисеевич, 1895 г. р.).

208. Дело № 75806 фп (Пальчевский Евдоким Михайлович).

209. Дело № 75711 фп (Панкеев Антон Александрович, 1892 г. р.).

210. Дело № 75789 фп (Петров Афанасий Денисович, 1883 г. р.).

211. Дело № 75788 фп (Печникова Александра Васильевна, 1881 г. р.).

212. Дело № 75724 фп (Позднеев Василий Петрович, 1872 г. р.).

213. Дело № 75712 фп (Поликарпов Дмитрий Васильевич, 1870 г. р.).

214. Дело № 75714 фп (Попов Василий Григорьевич, 1878 г. р.).

215. Дело № 75752 фп (Попов Михаил Григорьевич, 1886 г. р.).

216. Дело № 75771 фп (Поповиченко Алексей Гаврилович, 1905 г. р.).
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217. Дело № 75751 фп (Предтечевский Александр Федорович, 1867 г. р.).

218. Дело № 75734 фп (Прозоровский Рафаил Арсентьевич, 1870 г. р.).

219. Дело № 75720 фп (Рева Иван Якович, 1874 г. р.).

220. Дело № 75754 фп (Самотугин Дионисий Иванович, 1888 г. р.).

221. Дело № 75759 фп (Сафановский Евтихий Иванович, 1893 г. р.).

222. Дело № 75769 фп (Светленко Роман Евстафьевич, 1879 г. р.).

223. Дело № 75740 фп (Селиверстов Алексей Ефимович, 1885 г. р.).

224. Дело № 75736 фп (Сенченко Сергей Петрович, 1877 г. р.).

225. Дело № 75783 фп (Синицын Ферапонт Ефимович, 1881 г. р.).

Архив Святогорской Лавры.

226. Святогорский монастырь в период настоятельства архимандрита Трифона

(Скрипченко). (Машинопись.)

Опубликованные источники

Справочные издания

227. История иерархии Русской Православной Церкви. – М.: Изд-во ПСТГУ, 2019.

– 960 с.

228. Православные священнослужители, богословы и церковные деятели русской

эмиграции в Западной и Центральной Европе. 1920-1995: Биографический

справочник. – М.: Русский путь; Париж: YMCA-Press, 2007. – 576 с.

229. Бухарєва І. В., Даниленко В. М., Окіпнюк В. М., Преловська І. М.

Репресовані діячі Української Автокефальної Православної Церкви (1921–1939):

біографічний довідник. – К.: Смолоскип, 2011. – 182 с.

Документы религиозных организаций

230. Акты Святейшего Тихона, Патриарха Московского и всея России,

позднейшие документы и переписки о каноническом преемстве Высшей

Церковной власти 1917 – 1943 гг. Сборник под ред. М. Е. Губонина. Ч. 1, 2. – М.,
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1994. – 1064 с.

Сборники документов

231. Архивы Кремля. Политбюро и церковь. 1922-1925 гг. В 2-х кн. Кн. 1. – М.:

«Российская политическая энциклопедия» (РОССПЭН); Новосибирск:

«Сибирский хронограф», 1997. – 600 с.

232. Власть и церковь в Восточной Европе. 1944–1953. Документы российских

архивов: в 2 т. Т. 1. 1944–1948. – М.: РОССПЭН, 2009. – 887 с.

233. История административно-территориального деления Донецкой области:

1919-2000 гг.: сборник документов и материалов. – Донецк: Государственный

архив Донецкой области, Донетчина, 2001. – 272 с.

234. Русская Православная Церковь в годы Великой Отечественной войны 1941 –

1945 гг. Сборник документов / Сост. Васильева О. Ю., Кудрявцев И. И., Лыкова

Л. А. – М.: Изд-во Крутицкого патриаршего подворья, 2009. – 768 с.

235. Русская Православная Церковь в советское время (1917 – 1991). Материалы и
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