## **ОТЗЫВ**

**на автореферат кандидатской диссертации Ребровой Марии Ивановны
«Развитие отношений органов государственной власти и Русской
Православной Церкви в 1919 - 1988 гг. (на материалах Донецкого
региона)», представленной на соискание
ученой степени кандидата исторических наук
по специальности 5.6.1 – Отечественная история.**

Исследование М.И. Ребровой посвящено актуальной теме, т.к. рассмотрение церковной истории Донецкого региона требует необходимой церковно-канонической оценки, которая не всегда доступна украинским исследователям в силу сложившейся на Украине церковной и политической ситуации. Автор совершенно справедливо указывает на существующие недостатки украинской историографии, а именно на то, что для нее «характерны националистические позиции и попытки защитить любые церковные разделения, имеющие «проукраинскую» и антироссийскую ориентацию». Задача современных историков состоит в том числе и в том, чтобы противопоставить таким оценкам объективное историческое исследование, построенное на верной методологии, и исследование М.И. Ребровой в связи с этим представляется весьма важным.

Характеристика литературы вопроса представляется достаточной и построена на правильной ее оценке. Задачи исследования определены четко и правильно. Автор использует достаточное количество источников, причем впервые введен в научный оборот значительный комплекс ранее не публиковавшихся архивных материалов и материалов периодики.

Основной текст работы выстроен по логичному и продуманному плану. Структура работы соответствует разрешению заявленных задач исследования.

Обращает на себя внимание правильная и обоснованная оценка политики коммунистической партии в отношении религии, которая заключалась в уничтожении веры и Церкви как таковых. В рамках этой политики, как справедливо указывает М.И. Реброва, советская власть поддерживала всякие церковные разделения, а некоторые из них как, например, т.н. «обновленчество» попросту насаждала силой. Неудача «националистических» расколов обуславливалась, как считает исследовательница, отсутствием «национальной сознательности» у далекого от идеалов украинского национализма населения Донетчины», а равно и «пониманием православными верующими канонической неполноценности Украинской автокефальной православной церкви» (УАПЦ), что вызвало проблемы с кадрами у автокефалистов. Интересно обратить внимание и на то, что в период немецкой оккупации германские власти со своей стороны продолжили большевистскую политику по дроблению Православной Церкви. Это выразилось, например, в насаждении среди населения идей украинизации Церкви, в попытках «экспортировать на территорию Донетчины автокефалистское движение». Однако, как и при советах, такая тактика оккупантов не увенчалась успехом, жители региона не признавали самосвятов из УАПЦ, священнослужители со своей стороны не поддавались на автокефалистскую пропаганду, а отказ от украинизации богослужения был обусловлен преобладанием русского населения.

В целом работа М.И. Ребровой представляет большой интерес, и есть обоснованная уверенность в том, что она будет востребована в современной исторической науке.

Учитывая вышеизложенное, полагаем, что автореферат диссертации М. И. Ребровой «Развитие отношений органов государственной власти и Русской Православной Церкви в 1919 - 1988 гг. (на материалах Донецкого региона)» соответствует требованиям ВАК п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года №842, а ее автор – Реброва Мария

Ивановна - заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1 – Отечественная история.

*Свещ. Илья Соловьев*

Священник ИЛЬЯ СОЛОВЬЕВ

Кандидат исторических наук, кандидат богословия,
Председатель Общества любителей церковной истории (г. Москва)

*Свещ. И. Соловьев*
*Тимофеевская Г.Н.*

6 ноября 2023 г.

Российская Федерация

119331 г. Москва

ул. М. Ульяновой
д. 17/2 кв. 17

Телефон: 9104605690

E-mail: olci@mail.ru